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MM no. 48 accompagnante

I CONTI CONSUNTIVI DEL COMUNE E DELL’ AZIENDA ACOUA POTABILE
DELLA CITTA DI LOCARNO PER L'ANNO 2009

Locarno, 13 luglio 2010
Lodevole
Consiglio Comunale
LOCARNO

Signor Presidente, Signore e Signori Consiglieri Comunali,

col presente messaggio ci pregiamo sottoporre al vostro esame e alla vostra approvazione i Conti Consuntivi del Comune e dell’ Azienda
acqua potabile per I'anno 2009.

La gestione corrente del bilancio consuntivo 2009 del Comune presenta i seguenti risultati finanziari:

ricavi correnti: fr. 80'089'064,15 (preventivo fr. 73'567'760,00)
uscite correnti: fr. 74'331'458,11 (preventivo fr. 74'528'230,00)

Registriamo pertanto un UTILE DI ESERCIZIO di fr. 5'757'606,04
(le valutazioni di preventivo indicavano una perdita d’esercizio di fr. 960'470,00).

Per la gestione investimenti rileviamo invece 1 seguenti risultati:

totale uscite per investimenti: fr.  6'940'307,50 (preventivo fr. 7'567'000,00)
totale entrate per investimenti: fr. 2'157'685,05 (preventivo fr. 3'450'000,00)

con un onere netto per investimenti di fr. 4'782'622,45 (onere netto a preventivo 2009: fr. 4'117'000,00).

Tenuto conto dell’autofinanziamento, otteniamo un avanzo totale di fr. 7'699'983,59.



Ricapitolazione consuntivo 2009

CONTO DI GESTIONE CORRENTE

USCITE CORRENTI
AMMORTAMENTI AMMINISTRATIVI
ADDEBITI INTERNI

TOTALE SPESE CORRENTI

ENTRATE CORRENTI
INTROITI FISCALI (40)
ACCREDITI INTERNI

TOTALE RICAVI CORRENTI
RISULTATO D'ESERCIZIO

CONTO DEGLI INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI
ENTRATE PER INVESTIMENTI

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI

CONTO DI CHIUSURA

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI

AMMORTAMENTI AMMINISTRATIVI
RISULTATO D'ESERCIZIO

AUTOFINANZIAMENTO
RISULTATO TOTALE

CONSUNTIVO 2009

PREVENTIVO 2009 (*)

CONSUNTIVO 2008

63'447'518.86
6'725'000.00
4'158'939.25

74'331'458.11

34'358'015.75
41'572'109.15
4'158'939.25

80'089'064.15
5'757'606.04

APPROVATO IL 15.6.2009

APPROVATO IL 25.1.2009

64'369230.00
5'900'000.00
4'259'000.00

74'528'230.00

30'058'760.00
39'250'000.00
4259'000.00

6'940'307.50
2'157'685.05

4'782'622.45

73'567"760.00
-960'470.00

63'232'988.95
6'305'000.00
4'123'946.65

73'661'935.60

32262'302.97
37"723"781.75
4'123'946.65

7'567'000.00
3'450'000.00

4'782'622.45

6'725'000.00
5'757'606.04

12'482'606.04

4'117'000.00

74'110'031.37
448'095.77

8'152221.95
1'536'917.05

4'117'000.00

5'900'000.00
-960'470.00

7'699'983.59

4'939'530.00

6'615'304.90

6'615'304.90

6'305'000.00
448'095.77

822'530.00

6'753'095.77

137'790.87

(*) versione aggiornata dopo voto del CC in data 15.6.2009
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CONSIDERAZIONI GENERALI

I1 2009 rappresenta il quarto anno consecutivo dove registriamo un utile d’esercizio, il piu importante della storia del nostro Comune,
come rappresentato dal grafico in calce al presente capitolo. Questo risultato testimonia un miglioramento delle entrate cittadine che,
a questo punto, possiamo definire strutturale. E’ pur vero che a questo risultato estremamente positivo hanno contributo anche le
cospicue entrate riguardanti le sopravvenienze d’imposta, entrate extra-fiscali di carattere eccezionale, come pure il rigore nel
controllo della crescita della spesa. A questi fattori bisogna pero aggiungere 1’evoluzione positiva del gettito delle persone fisiche e
una miglior tenuta di quello delle persone giuridiche rispetto a quanto previsto. Si tratta di due elementi strutturali che denotano
un’evoluzione positiva per la nostra Citta.

Il miglioramento dell’andamento finanziario ¢ anche riscontrabile nell’evoluzione di alcuni indicatori, che vi sono proposti al capitolo
2. Citiamo in particolare la riduzione del debito pubblico, la ricostituzione del capitale proprio e 1’autofinanziamento che con un
importo di 12,5 milioni genera una capacita d’autofinanziamento del 16,4%.

La stima, che a posteriori possiamo definire assai prudente, del gettito fiscale delle passate gestioni ha decisamente influenzato
positivamente 1’andamento di questo cespite d’entrata. L’Esecutivo giudica in maniera positiva il risultato raggiunto nel 2009, che
attesta tangibilmente il miglioramento delle finanze cittadine. L’avanzo di gestione permette di contabilizzare un aumento del capitale
proprio, che a fine 2009 si assesta a 6,9 milioni di franchi.

Nei prossimi anni disporremo di ulteriori entrate straordinarie dovute a sopravvenienze, che ci permetteranno di affrontare con una
certa serenita e con un margine di sicurezza le incognite e i compiti che ci attendono.



UTILE D'’ESERCIZIO
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GLI INDICATORI FINANZIARI

Come di consueto vi presentiamo una valutazione della situazione finanziaria del Comune tramite gli indicatori finanziari, aggiornati
al 31.12.2009 ed elaborati secondo le definizioni della Commissione intercantonale delle finanze.

I1 valore degli indici finanziari non va interpretato in senso statico (in base, cio¢, alla situazione ad un determinato momento) ma
piuttosto nella dinamica della sua evoluzione almeno quinquennale. Gli indicatori al 31.12.2009 ci forniscono una fotografia della
situazione finanziaria della nostra Citta, dalla quale registriamo una confortante tendenza al miglioramento. In effetti da diversi anni,
dei 6 indicatori utilizzati, 4 si trovavano in zona precaria mentre, a fine 2009, la proporzione ¢ di 3 a 3.

La modifica concerne la capacita di autofinanziamento (ammortamenti amministrativi e risultato d’esercizio in rapporto dei ricavi
correnti) che passa da una valutazione “debole” al limite superiore di “sufficiente”.

Ci sembra importante sottolineare in particolare 1’evoluzione positiva del debito pubblico e del rapporto fra debito pubblico e risorse
fiscali, sebbene gli indicatori rimangano deboli. Per il debito pubblico nel riassunto sottostante figurano ancora i valori al 31 dicembre
2009, anche se codesto Consiglio Comunale ha recentemente votato il MM sulle rivalutazioni di alcuni beni patrimoniali, cid che
permette di ridurre con effetto al 1. gennaio 2010 1’importo del debito pubblico pro capite a fr. 4'150.-, permettendo un avvicinamento
al valore medio cantonale.

indicatore significato / interpretazione
1) Debito pubblico pro capite : fr. 6'019.- debito pubblico eccessivo
2) Debito pubblico in rapporto al gettito fiscale : 2,3 volte indebitamento elevato

3) Quota di capitale proprio : 53% capitale proprio debole

4) Capacita di autofinanziamento : 16.4 % buona

5) Grado di autofinanziamento : 261.0 % autofinanziamento buono
6) Quota degli interessi : -1.6 % incidenza debole

Alle pagine seguenti troverete I'evoluzione dei vari indicatori per il periodo 2001/2009 con una breve descrizione del significato e dei
parametri di raffronto. Inoltre, per i termini di confronto intercomunali, vi indichiamo pure la situazione esistente, a fine 2007, nei
principali centri del Cantone.



a) Debito pubblico pro capite
Termine di paragone: fino a fr. 2'000.00 debito pubblico debole
da fr. 2'000.00 a fr. 4'000.00 debito pubblico medio
da fr. 4'000.00 a fr. 6'000.00 debito pubblico elevato
oltre fr. 6'000.00 debito pubblico eccessivo
EVOLUZIONE 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 1.1.2010
DP pro capite (fr.) 7°563 7704 77712 77721 7°570 7°050 6’628 6’525 6'019 4'150

A fine 2009 il debito pubblico netto ammontava a fr. 91'511'916.- contro i fr. 99'211'900.- dell’anno precedente, mentre il valore
scende a fr. 63'111'163.-, pari a fr. 4'150.- pro capite, dopo le operazioni connesse alle rivalutazioni dei beni patrimoniali, sulla base
del MM no. 40 votato nella seduta del Legislativo del 21 giugno scorso.

Come indicato in entrata del presente capitolo, sia in valore assoluto che in termini di pro capite, ¢ proseguita la riduzione del debito
pubblico, che ¢ ora ben lontano dai 114'000°0000.- che gravavano le finanze cittadine nel 2003.

b) Debito pubblico in rapporto al gettito fiscale

Termine di paragone: d 0 a 1.0 indebitamento debole
da 1.0 a 2.0 indebitamento medio
oltre 2.0 indebitamento elevato
EVOLUZIONE 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 1.1.2010
Indice per Locarno 2.88 3.00 3.24 3.21 341 3.05 2.76 2.51 2.33 1.57

I coefficienti indicano quanti franchi di debito pubblico gravano su un franco di risorsa fiscale. Si tratta di un indice importante poiché
mette in evidenza le capacita finanziarie esistenti per coprire il debito pubblico.

Segnaliamo che I’indice del 2009 risulta essere il meno elevato del periodo preso in considerazione. Tenendo conto del citato
messaggio sulle rivalutazioni, il coefficiente scende a 1.57.



c) Quota di capitale proprio (capitale proprio in % del totale della passivita)
Termine di paragone: fino a 10% capitale proprio debole
da 10% a 20% capitale proprio medio
da 20% a 40% capitale proprio buono
oltre 40% capitale proprio eccessivo
EVOLUZIONE 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Quota di capitale proprio 4.97% 3.49% 1.40% 0.11% | -1.17% | 0.04% 0.49% 0.80% 5.30%

La consistenza del capitale proprio, pari a fr. 6.9 mio, ¢ in decisa ripresa. Ricordiamo che a livello concettuale 1’entita del capitale
proprio pud essere influenzata anche da aspetti di natura contabile, quali ad esempio il metodo di valutazione dei beni, la
contabilizzazione di utili da vendite, la considerazione o meno di fideiussioni, di riserve o debiti “occulte”.

d) Capacita di autofinanziamento ( = autofinanziamento in % dei ricavi correnti)
Termine di paragone: da 0% a 10% autofinanziamento debole
da 10% a 20% autofinanziamento medio
oltre 20% autofinanziamento buono
EVOLUZIONE 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Indice per Locarno 9.47% 6.19% 5.98% 6.58% 8.18% 8.95% 13.35% 9.65% 16.44%

Analogamente al settore privato, I’indicatore indica la capacita di generare cash flow, cio¢ liquidita. Si calcola che la percentuale
minima per un’ equilibrata gestione finanziaria si situi attorno al 10-15%, quota che nel periodo in esame abbiamo raggiunto in

due occasioni, 2007 e 2009.
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e) Grado di autofinanziamento ( = autofinanziamento in % degli investimenti netti)
Termine di paragone: da 10% a 40% autofinanziamento debole
da 40% a 60% autofinanziamento medio
oltre 60% autofinanziamento buono
EVOLUZIONE 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Indice per Locarno 66.61% | 72.31% | 60.47% | 132.63% | 94.68% | 225.00% | 205.26% | 102.08% | 261.00%

Riferito ai Comuni, questo indicatore ¢ di difficile interpretazione ed ¢ da analizzare su un periodo di media scadenza. E’ comunque
positivo il fatto che il grado medio di autofinanziamento negli ultimi anni sia superiore al 100%.

f) Quota degli interessi (interessi passivi netti in % dei ricavi correnti)
Termine di paragone: da 0% a 2% indebitamento debole
da 2% a 5% indebitamento medio
oltre 5% indebitamento forte
EVOLUZIONE 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Indice per Locarno 2.15% 1.46% 1.77% 1.19% -1.23% | -0.94% | -3.73% | -1.62% | -1.60%

Precisiamo che, per questo indicatore, si utilizzano gli interessi passivi netti, quindi dedotti 1 redditi della sostanza, come affitti,
interessi attivi, ecc.. Constatiamo che ci troviamo in buona situazione malgrado 1’indebitamento ancora eccessivo; cio sta a significare
che una parte del patrimonio della Citta ¢ redditizio e procura elevati incassi nei redditi della sostanza immobiliare (affitto stabili,
occupazione area pubblica, ecc.).
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Come d'abitudine, concludiamo questo capitolo presentandovi, a titolo di paragone, una tabella e un grafico nei quali vengono
confrontati i principali indicatori delle Citta e del Cantone. Precisiamo che si tratta dei dati relativi alla fine del 2008.

INDICATORI FINANZIARI AL 31.12.2008

TESTO EINDICATORE TICINO LUGANO B'ZONA LOCARNO | CHIASSO | MENDRISIO

CAPACITA DI AUTOFINANZIAMENTO

(autofinanziamento in % dei ricavi correnti) 10.80% 3.80% 7.00% 9.60% 4.90% 10.80%
GRADO DI AUTOFINANZIAMENTO

(autofinanziamento in % degli investimenti netti) 105.60% 31.80% 73.80% 102.10% 94.50% 94.70%
QUOTA DEGLI ONERI FINANZIARI

(32 +999 -42 in % dei ricavi) 7.80% 4.10% 2.20% 7.40% 1.90% 2.40%
QUOTA DEGLI INTERESSI

(32 -42 in % dei ricavi) -0.80% -4.00% -4.10% -1.60% -2.80% -5.20%
QUOTA DI CAPITALE PROPRIO

(capitale proprio in % dei passivi) 16.30% 17.30% 12.30% 0.80% 24.80% 23.20%
DEBITO PUBBLICO PRO CAPITE 4'033 5'411 2'968 6'525 1'352 2'622
DEBITO PUBBLICO PER FR DI GETTITO FISCALE 1.24 0.98 1.24 2.47 0.34 042

NB: Per il calcolo del debito pubblico pro capite viene considerata la popolazione finanziaria (fonte: Sezione Enti Locali).
L'ultimo dato relativo al gettito ¢ quello delle risorse fiscali 2006B (FU no. 67. del 25.8.2009).
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IL GETTITO FISCALE

Le considerazioni in merito alla piu importante fonte d’entrata (le imposte rappresentano circa la meta del totale delle entrate del
nostro Comune) non possono prescindere, inizialmente, da una valutazione di carattere generale, che consideri quindi aspetti nazionali
e sovra-nazionali. In questo contesto vogliamo ricordare che la crisi finanziaria ed economica mondiale ha mostrato i primi sintomi
nel nostro Cantone nella seconda meta del 2008. Come indicato nel MM sui preventivi 2010, dopo una serie di revisioni al ribasso del
Prodotto interno lordo (PIL) effettuate da diversi istituti, il 2009 ¢ stato decretato un anno di recessione. Nel corso degli ultimi mesi
per contro, diversi elementi provenienti dall’universo economico sono interpretati da piu parti come un segnale di ripresa economica
che dovrebbe avvenire gia nel corso del 2010.

Come accaduto nei conti 2008, anche nel presente consuntivo sono evidenti le ripercussioni positive dovute al buon momento
congiunturale avuto negli anni 2005-2007, indicate sottoforma di sopravvenienze d’imposte.

Con soddisfazione si pud costatare il confortante consolidamento del gettito attestato dagli ultimi dati, per cui riteniamo che
I’obiettivo di un abbassamento del moltiplicatore politico, in linea con quanto sancito dal Piano finanziario, risulti proponibile gia a
corto termine.

A partire dai prossimi mesi sara importante verificare 1’evolversi della situazione economica, monitorando 1’evoluzione dei gettiti
fiscali degli anni 2008, 2009 e 2010.

Alla pagina 14 potete consultare la tabella che riassume 1’evoluzione del gettito fiscale per il periodo 2003-2009. In calce alla stessa
sono indicate le variazioni rispetto alle ipotesi contenute nei piani finanziari e nei preventivi.

Va precisato che non possiamo ancora considerare come definitive le cifre esposte, in quanto mancano diverse tassazioni per importi
abbastanza considerevoli che abbiamo conteggiato nella misura seguente:

2006 tassazioni mancanti: 248 per un importo valutato in  fr. 1'850'000.-
2007 tassazioni mancanti: 712 per un importo valutato in  fr. 3'600'000.-
2008 tassazioni mancanti: 1'950 per un importo valutato in  fr. 7'000'000.-

La tabella esposta alla pagina seguente mostra diversi aspetti; ecco 1 piu significativi.

e Le forti oscillazioni (milionarie), dei gettiti delle persone giuridiche, sia delle societa sia degli istituti bancari; si pensi che la
valutazione delle imposte delle banche del 2008 ¢ pari a ca. il 25% di quella definitiva del 2005.

e Laripresa decisa dei gettiti del triennio 2005-2007.
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L’anno horribilis 2003 a causa in particolare dell’entrata in vigore del 4° pacchetto di sgravi fiscali, con un gettito comunale
inferiore ai 31 milioni di franchi.

La valutazione delle entrate 2006 ¢ la piu elevata del periodo in esame, grazie ad un buon gettito delle persone giuridiche e
dall’applicazione del supplemento d’imposta per le persone fisiche del 2.215%, limitato a quell’anno.

Le variazioni rispetto ai preventivi e ai piani finanziari sono in alcuni anni importanti: risaltano quelle negative degli anni
2003-2004 e quelle positive per il periodo successivo 2005-2007, con variazioni attorno al 10%.

Per quel che concerne il 2009, il prolungarsi del difficile contesto dei mercati finanziari, sommato alle incognite sul reale stato
di saluto dell’economia reale, impongono una valutazione prudenziale, in particolare per il segmento delle persone giuridiche.
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EVOLUZIONE CETTITO FISCALE, por cateparia, PERTODD 2003 - 2008

CATEGORIA 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008
Salanah 9535000 10'100'000 10'400°000 10'950'000 10°960'000 11'100000 11'3£0'000
Iniepernafeoit 3370000 3400000 3420000 34E0'000 3160000 33007000 3300000
Privah (Tenfier) 3242000 3300000 3265000 3345000 3'340000 3300000 3300000
Penaonsh 3515000 3500000 3520000 36535000 36550000 3770000 3520000
Soact 3550000 4'040'000 3'E70'000 6'500'000 7500000 3900000 F$00000
Ishtoh bancan | Tl ding 1’89037 ron4'9es 3717115 3400000 2300000 950000 1'100°000
Baparti ariendsl 17720'000 1730000 17710'000 1'§10'000 1'$00000 17730'000 1's00'000
Ripari Immbiliars ¢ ND 2'EE5000 FEE0000 2'900°000 29406000 2'933'000 2950000 3003000
TOTALE GETTITO CANTONALE JVIZTEIT| I9SL9ES|  AMAMTILS|  3STDGINNND| 35955 39T AT S0SINN
€ comper=a 1a valnlxrione per
le tasaxrinm m ancanti & 10 15 67 245 712 1950
permn importo valnksbo mn fic 5000 49000 140000 1'E50'000 3500000 7000000
mp comunale 95%, 97% dal 2005 2L621'160( 30357235 33'256'992 3497200 34'PE5030( 31980900 3X499'T3D
tasa immohilare ¢ persnnale 21911000 219000 2'039'000 2'000'000 2'000'000 2000000 2000000
TOTALE GETTITO COMUVNALE 8160 3IENINE AFE9E99Y| STIENN) J6ER6NSD|  ASRTNM| 34499'BED
PREVISIONI FREVENTIVO 34'300000( 33550000 337200'000 3337T000| 33990000 34'124'%600| 36400000
VARTAZIONI IN fr. 3487840 -FI37T65 2595992 3'601"200 2295050 -1437700 -1'900'150
VARTAZIONE IN PERCENTUALE -10.1°7% -2190% £12% 10.79%| 51 -0.47% 5%
PREVISIONI PIANO FINANZI ARIO 3595000 36160000 32565000 J'990o0D| 33'510W00( 34047600 324000
VARIAZIONI IN i 3112840 -33E37765 3327992 39rr0 3376030 66700 -T24'150
VARIAZIONE IN FERCENTUALE -1423% -991% 1022% 12.09%| 1007 -0.20% -2 06%

NE  duli dsborsli  ssppio 2010
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Nei due grafici seguenti abbiamo riassunto il gettito di competenza per il decennio 1999-2009 inscritto nei diversi consuntivi e quello
che si ¢ realmente verificato. Confermiamo che 1’evoluzione del gettito degli ultimi anni ha permesso la costituzione di
sopravvenienze positive, ¢id che non si verificava dal 1999-2000.
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1l gettito di cassa

Sottoponiamo inoltre alla vostra attenzione una tabella che riassume, per il periodo 1998-2009, il gettito di competenza, 1’emissione
effettiva a tutt’oggi e gli incassi realizzati nel 2009 indipendentemente dall’anno d’emissione dell’imposta.

Possiamo notare che gli incassi effettivi nell’anno in corso (fr. 39'422'607.-) superano il gettito di competenza. Quale conseguenza
abbiamo pertanto un ricupero di imposte arretrate come testimonia la diminuzione dei debitori per imposte presenti a bilancio, che
passano da fr. 14'770'163.- di fine 2008 a fr. 14'021'678.- a fine 2009.

GETTITO DI CASSA 2009

(NB: limitatamente al gettito fiscale, escluse le imposte alla fonte; abbandoni e storni compresi)

EMISS.
ssvolrasse SETIITODICOMPEIINEN | piirivy | TOTALL N arrIow
AL 15.05.2010
(interessi compresi)

2009 | 97% | 34'500'000.00 (valutazione) 1'574'743.50 23'593'068.35 di cui nel 2009 23'593'068.35
2008 | 97% | 33'980'900.00 (valutazione) 26"703741.80 28'670'050.25 di cui nel 2009 5'145'180.85
2007 | 97% | 36'886'050.00 (valutazione) 34'252'180.80 33'000'116.15 di cui nel 2009 5'995'341.50
2006 | 97% | 36'978'200.00 (provvisorio) 35'195'142.30 33'871'353.65 di cui nel 2009 2'485'325.98
2005 | 97% | 35'895'992.00 (provvisorio) 35'"748'804.75 35'531'944.40 di cui nel 2009 1283'155.35
2004 | 95% | 32'576'235.00 (provvisorio) 32'523'331.70 32'401'106.60 di cui nel 2009 673'834.10
2003 | 95% | 30'812'160.00 (provvisorio) 30'782'075.50 30'717'166.20 di cui nel 2009 225'462.40
2002 | 95% | 32'632'459.35  (definitivo) 32'632'249.35 32'775'759.05 di cui nel 2009 42'112.30
2001 | 95% | 33'352'587.60  (definitivo) 33'352'379.60 33'338'269.30 di cui nel 2009 -23'462.45
2000 | 95% | 36'002'625.50  (definitivo) 36'002'625.50 36'188'173.10 di cui nel 2009 2'967.70
1999 | 95% | 36'587'574.00  (definitivo) 36'587'574.00 36'800'771.65 di cui nel 2009 0.00
1998 | 95% | 36'098'870.40  (definitivo) 36'098'870.40 36'296'846.05 di cui nel 2009 -379.30

TOTALE GETTITO DI CASSA 39'422'606.78
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Confronto fra Comuni

A conclusione di questo capitolo, vi presentiamo una tabella che mostra 1’evoluzione delle risorse fiscali nel periodo 2000-2006 nei
maggiori centri del Cantone. A differenza di quanto pubblicato negli scorsi MM sui consuntivi, il confronto con gli ultimi dati
disponibili relative alle risorse (2006), ¢ effettuato con 1’anno 2000 e non piu con il 1990.

Notiamo che:

e le risorse della nostra Citta mostrano un’evoluzione positiva, grazie alle persone giuridiche e al contributo di livellamento;

e per quel che riguarda i centri del Sottoceneri, spiccano Massagno ¢ Mendrisio, che hanno beneficiato di forti entrate dalle
persone giuridiche;

¢ nella nostra regione, nel periodo in esame si notano flessioni per Ascona (- 3.1 mio di persone fisiche), Losone (- 4.7 mio di
persone giuridiche) e Muralto in maniera meno marcata.

CONFRONTO EVOLUZIONE RISORSE FISCALI 2000 - 2006

INCREMENTO | ABITANTI | RISORSE PRO
COMUNE RISORSE 2000 RISORSE 2006 1990 - 2006 FINE 2006 | CAPITE 2006
LOCARNO 36'622'867 40'125'668 10.0% 14'682 2'733
ASCONA 22'837'737 18'882'031 -21.0% 5'430 3'477
BELLINZONA 40'788'190 41'779'621 2.9% 16'983 2'460
BIASCA 11'192'333 12'191'704 10.2% 5'914 2'061
CHIASSO 33'744'955 31'495'517 -6.8% 7734 4'072
GIUBIASCO 15'343'235 16'645'083 10.9% 7'975 2'087
LOSONE 19'138'925 14'147'452 -39.0% 6298 2246
LUGANO 275'858'037 286'497'730 7.7% 49'719 5'762
MASSAGNO 16'948'265 23'162'518 48.1% 5'636 4'110
MENDRISIO 21'422'128 43'996'395 130.0% 6'759 6'509
MINUSIO 19'234'941 19'320'194 0.6% 6'809 2'837
MURALTO 9'087'931 8'779'805 -3.9% 2'776 3'163
TICINO 1'020'416'800 1'072'948241 71% 324'851 3'303

NB: Risorse (gettito persone fisiche e giuridiche, imposte alla fonte, contributo di livellamento) secondo FU no. 67 del 25.8.2009.
Abitanti: popolazione legale permanente secondo annuario statistico ticinese.
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4) LA GESTIONE CORRENTE

40) Considerazioni sulle entrate per genere di conto

I dati globali, suddivisi fra le due componenti essenziali (entrate fiscali ed extrafiscali) si presentano come segue:

ENTRATE FISCALI: fr. 43'572'109.15
aumento rispetto al preventivo di fr. 4'322'109.15 parial 11.01%
aumento rispetto al consuntivo 2008 di fr. 5'848'327.40 parial 15.50%
ENTRATE EXTRAFISCALI (senza accrediti interni):  fr. 32'358'015.75
aumento rispetto al preventivo di fr. 2299'255.75 parial = 7.65%
diminuzione rispetto al consuntivo 2008 di fr. 95'712.78 parial  0.30%

Le variazioni sia rispetto al preventivo sia al consuntivo dello scorso anno sono importanti. L’aumento delle entrate fiscali ¢ dovuto
essenzialmente

e asopravvenienze d’imposta di anni precedenti concernenti sia le persone fisiche, le persone giuridiche e I’imposta immobiliare
(fr. 4'023'700.-),

e alle imposte alla fonte, dove registriamo un importo di fr. 3'788'308.- invece dei fr. 2'400'000.- preventivati,

e alle imposte speciali su liquidazioni commerciali e vincite al gioco, fr. 1'006'743.- contro 1 fr. 350'000.- previsti.

Le entrate extra-fiscali rimangono globalmente stabili rispetto al consuntivo precedente, ma registrano un aumento di oltre il 7%
rispetto ai dati di preventivo, grazie in particolare ai ricavi per prestazioni, vendite, tasse e multe (+ fr. 1'568'184.-).

Nelle entrate comunali guadagna pertanto importanza la componente fiscale (imposte dirette) rispetto a quella relativa alla
fatturazione tramite rette e tasse specifiche per I’utilizzazione di servizi, oppure ai contributi incassati. Appare significativa la
variazione avvenuta rispetto al 2003.

1990 1995 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Entrate fiscali 60.4% 58.0% 50.8% 48.4% 48.5% 46.9% 47.8% 47.1% 50.9% 54.4%
Entrate extrafiscali 39.6% 42.0% 49.2% 51.6% 51.5% 53.1% 52.2% 52.9% 49.1% 45.6%
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GCESTIONE ORDINAKIA - VARTAZIONI FEINCTFPALI FER CENERE DI CONTO: ENTRATE

. Conrantirs Preveative Conzantire Varzisai rispeite ¥Yarziesai risp ehte
Conin Calepa
- il pil | il al prevestive N9 al conramiire HNIR
40 |Imposte 43572'109.15| 3925000000 I772TEL TS 4'322°109.15| 1101%| S'B48527.40| 15.30%
41 |Regale e F311546326| 107600000 265E074430) 23554606 1135% 369'198.04| -13.77%
42 |Redif dells soctanza 4657'34604| 439500000) 503762653 26234604 597 3E02E0 49| _7.55%
43 |Ricavi per peestar_, vendite, tascefmmille 16127983 71| 14'559S00.00| 1541162583 1'568°183.71| 10.77% TI6'357 88 4.65%
44 |Conir &6l Caninne, patecipaz ad enirate 199950750 210200000 TOI3TE7E0| -102'492350( 42f% -1428030 0.71%
45 [Fmbmus da enh pobbha 10587212 60| 105630000, 107050090 191260| 0.12% 1222830 -1.15%
456 |Coninboh per spese comenh ¥92741964| 5769%6000| 594E01761) 15775964 273% -W059797 0.35%
48 | Prelevamenti da fond & nsesva 27600000 100'000.00 100'000.00( 176'000.00( 176.00% 176'000.00| 176.00%
49 | Acoedi mirom 4'158'939325| 47239000.00) 4125394665 10006075 -235% 3499260 0.85%
TOTALE ENTEATE GESTIONE COEEENTE | 80906415 73567760000 A 11003137
Yarazieni rispetiv al preveatirs 2009: FE5I'"MMAE pari al B 86%
VYariazisnd rispetiv al convamiire HHE: FreI3ILTR pari al K01e
RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO: COMPOSIZIONE PERCENTUALE
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
40  Imposte (compreso fabbisogno) 54.0% 54.0% 50.8% 48.4% 48.5% 46.9% 47.8% 47.13% 50.90% 54.40%
41  Regalie e concessioni 5.7% 5.6% 5.6% 5.4% 5.1% 4.6% 4.2% 3.12% 3.62% 2.89%
42 Redditi della sostanza 6.2% 6.1% 6.7% 6.1% 6.2% 8.0% 6.4% 10.24% 6.80% 5.82%
43 Ricavi per prestaz., tasse, multe 17.6% 18.4% 19.2% 19.9% 19.8% 20.7% 22.4% 20.46% 20.80% 20.14%
44/48 Contributi e rimborsi 10.1% 9.8% 11.7% 14.2% 14.4% 13.7% 13.3% 13.57% 12.32% 11.56%
49 Accrediti interni 6.3% 6.1% 6.0% 6.0% 6.1% 6.1% 5.9% 5.48% 5.56% 5.19%
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.00% | 100.00%
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a) IMPOSTE (gettito provvisorio, sopravvenienze, imposte speciali)
CONSUNTIVO 2009 43'572'109.15 Differenza assoluta Differenza in %
PREVENTIVO 2009 39250'000.00 + 4'322'109.15 + 11.01%
CONSUNTIVO 2008 37"723"781.75 + 5'848'327.40 + 15.50%

Come di consueto vogliamo commentare la differenza tra il gettito fiscale presumibile ed il fabbisogno di preventivo:

valutazione attuale del gettito 2009 34'500'000,00
valutazione a preventivo del gettito 2009 36'400'000,00
differenza valutazione gettito di competenza 2009 - 1'900'000,00
imposte alla fonte + 1'388'307,70
gettito sopravvenienze + 4'023'701,65
imposte suppletorie € multe tributarie + 153'356,40
imposte su redditi speciali + 656'743.40
MAGGIOR GETTITO FISCALE IN RAPPORTO AL

FABBISOGNO DI PREVENTIVO + 4'322'109,15

E’ in evidenza in particolare la posta relativa alle sopravvenienze che nel 2009 presenta un importo di 4 milioni di franchi,
mentre a preventivo non avevamo inserito nessuna cifra. Un altro importante contributo ¢ dato dal maggior introito delle
imposte alla fonte, per il quale rimandiamo al capitolo 5, centro costo 900.

La valutazione del gettito di competenza del 2009 si basa sulle seguenti ipotesi:

persone fisiche fr. 25'800'000,00  (consuntivo 2008 fr. 24'100'000,00)
persone giuridiche fr. 6'700'000,00  (consuntivo 2008 fr. 5'900'000,00)
tassa immobiliare fr. 2'000'000,00  (consuntivo 2008 fr. 1'920'000,00)

Totale fr. 34'500'000,00 ( fr. 31'920'000,00)
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b) REGALIE E CONCESSIONI
CONSUNTIVO 2009 2'311'546.26 Differenza assoluta Differenza in %
PREVENTIVO 2009 2'076'000.00 + 235'546.26 + 11.35%
CONSUNTIVO 2008 2'680'744.30 - 369'198.04 - 13.77%

All’inizio del decennio gli introiti di questa categoria si aggiravano sui 4 milioni di franchi, poi calati a causa della convenzione sulla
privativa SES entrata in vigore nel 2001. Ricordiamo che la Legge cantonale di applicazione della legge federale
sull’approvvigionamento elettrico prevede che per 1’'uso speciale del suolo pubblico, i Comuni continueranno a riscuotere un
contributo di 2 cts/kWh per i piccoli consumatori (fino a un massimo di 100 MWh), mentre per i grandi consumatori 1 cts/kWh per
la parte di consumo annuo eccedente 1 100 MWh e fino a un massimo di
5 GWh. Inoltre, come gia evidenziato nel preventivo 2009, anche i costi derivanti dall’illuminazione pubblica, pari a circa fr.
950'000.- annui, continueranno ad essere a carico dei consumatori.

Questa regolamentazione varra fino al 31.12.2013, dopo di che la Legge cantonale di applicazione prevede di confermare a 2 cts/kWh
il prelievo per 1 piccoli consumatori, ma di dimezzare il prelievo a carico dei grandi consumatori, portandolo a 0.5 cts/kWh e di
abolire la possibilita di prelevare i costi legati all’illuminazione pubblica.

Le maggiori variazioni rispetto al preventivo riguardano le seguenti poste contabili:

410.01 Concessione privativa vendita energia : + fr. 268'086.71
410.02 Tasse per affissioni e pubblicita : - fr. 9'480.45
410.03 Tasse per prolungo d’orario : - fr. 23'060.00
c) REDDITI DELLA SOSTANZA
CONSUNTIVO 2009 4'657'346.04 Differenza assoluta Differenza in %
PREVENTIVO 2009 4'395'000.00 + 262'346.04 + 5.97%

CONSUNTIVO 2008 5'037'626.53 - 380'280.49 - 7.55%
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In questa categoria appartengono pure gli incassi delle tasse occupazione suolo pubblico che hanno raggiungo I’'importo di fr.
931'516.25 contro i fr. 850'000.- preventivati. Gli incassi dei parchimetri, pari a fr. 1'731'862.10, sono superiori al preventivo (+ fr.
131'862.10).

d) RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE E MULTE

CONSUNTIVO 2009 16'127'983.71 Differenza assoluta Differenza in %
PREVENTIVO 2009 14'599'800.00 + 1'568'183.71 +10.77%
CONSUNTIVO 2008 15'411'625.83 + 716'357.88 + 4.65%

Osserviamo maggiori introiti in particolare in quattro ambiti: altre tasse d’utilizzazione e servizi (+ fr. 274'311.-), ricavi ospedalieri, di
case di cura (+ fr. 422'038.-), rimborsi (+ fr. 302'869.-) e multe (+ fr. 292'782.-)

Qui di seguito indichiamo le variazioni rispetto al preventivo, sia in franchi che in percentuale:

430. Contributi sostitutivi per esonero rifugi PC e posteggi + fr. 8'115.00 (10.14%)

Gli incassi, per legge, vengono devoluti nella loro globalita agli appositi fondi, per cui non influenzano il risultato della gestione
corrente.

431. Tasse per servizi amministrativi + fr. 76'991.80 (23.12%)

Notevole I’apporto delle tasse per approvazione progetti, che hanno raggiunto I’'importo di fr. 113'522.- (+ fr. 43'522.-). Sempre
elevati gli incassi dalle intimazione precetti, pari a fr. 81'070.- (+ fr. 31'070.-).

432. Ricavi ospedalieri, di case di cura e refezioni + fr. 422'038.18 (5.40%)
Come precedentemente segnalato, le rette e le indennita per prestazioni speciali agli ospiti dell’Istituto San Carlo sono state elevate.
Hanno infatti raggiunto I’importo complessivo di fr. 7'612'400.53, con un incremento rispetto al preventivo di fr. 442'400.53.

433. Tasse scolastiche - fr. 26'474.70 (-9.55%)
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434. Altre tasse d’utilizzazione e servizi + Mt 274'311.49 (6.03%)

La variazione globale rientra in un’oscillazione, da ritenere normale in una categoria la cui cifra totale supera i 4,8 milioni di franchi.
Gli importi maggiori riguardano le tasse d’uso canalizzazioni (fr. 1'488'910.55, + fr. 88'910.55) e quelle per la raccolta dei rifiuti (fr.
2'710'341.01, + fr. 90'341.01). In ambito tasse raccolta rifiuti, nel 2009 registriamo perdite di fr. 95'000.-, in linea con la media degli
scorsi anni. Esse riguardano le economie domestiche (fr. 70'000.-) e i commerci (fr. 25'000.-).

435. Vendite + fr. 12'901.85 (11.68%)

436. Rimborsi + fr. 302'868.65 (56.65%)

Particolarmente elevati sono risultati i rimborsi versati dalle compagnie di assicurazione per infortuni occorsi a dipendenti comunali.
L’incasso globale ha superato i fr. 250'000.- (preventivo fr. 80'000.-). Segnaliamo che si tratta in gran parte di infortuni non
professionali e che gli stessi mostrano una marcata variazione fra un periodo e 1’altro.

Pure importante ¢ il rimborso delle spese esecutive, fr. 174'021.- rispetto ad una cifra preventivata di fr. 80'000.-. Esso concerne le
imposte (fr. 107'317.-) e le tasse (fr. 66'704.-), in particolare quelle dei rifiuti con fr. 44'740.-.

437. Multe + fr. 292'782.03 (36.68%)

Le multe riguardano quelle del corpo di polizia (fr. 1'022'682.-), quelle per infrazioni al regolamento edilizio (fr. 26'100.-) e quelle per
mancata notifica all’ufficio controllo abitanti (fr. 1'000.-).

438. Prestazioni proprie per investimenti + fr. 88'820.00 (98.68%)
Le prestazioni contabilizzate riguardano la sezione genio civile (centro costo 603, fr. 120°300.-) e la sezione edilizia pubblica (centro
costo 789, fr. 58'520.-).

439. Altri ricavi + fr. 123'361.41 (1'152.91%)

Gli introiti riguardano essenzialmente contributi a copertura dei costi sostenuti per la copertura della zona lanci (centro costo 410, fr.
23'420.-) e le rate 2009 del rimborso derivante dai costi sostenuti per lo sgombero dei pneumatici dopo il rogo di fine 2006 a
Riazzino.
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e) CONTRIBUTI DAL CANTONE: PARTECIPAZIONE A ENTRATE
CONSUNTIVO 2009 1'999'507.50 Differenza assoluta Differenza in %
PREVENTIVO 2009 2'102'000.00 - 102'492.50 - 4.88%
CONSUNTIVO 2008 2'013'787.80 - 14'280.30 - 0.71%

Nella tabella seguente sono riportate le fonti d’entrata di questa categoria:

Consuntivo Preventivo Consuntivo
2009 2009 2008

quota imposta sugli utili immobiliari 34'594.60 0.00 184'902.35
quota ‘imposta immobiliare delle persone 73'409.00 500'000.00 85'549 00
giuridiche

quota imposte di successione ¢ donazione 152'403.50 50'000.00 23'913.55
quota tassa sui cani 14'600.00 0.00 0.00
quota rilascio patenti caccia e pesca 5282.40 2'000.00 5'175.90
Contributo di livellamento 1'719218.00 1'550'000.00 1'714247.00

Le varie modifiche delle leggi che regolano i riversamenti ai Comuni delle quotaparte delle imposte sono riassunte € commentate nel
MM 39 sui preventivi 2010. A questo proposito ricordiamo che a contare dall’imposta immobiliare cantonale delle persone giuridiche
del 2009, il riversamento di una quota del 40% ai comuni ¢ mantenuto soltanto a favore dei comuni che partecipano al riparto delle
imposte delle aziende idroelettriche.

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
1'357'243 .- 1'553'868.- 1'532'302.- 1'622'408.- 1'666'177 .- 1'714247 .- 1'719'218.-

Contributo di
livellamento
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Ricordiamo che la Commissione della legislazione in data 28 aprile 2010, ha approvato I'entrata in materia sul messaggio n. 6273 del
30.09.2009 che riguarda, come gia anticipato in sede di consuntivo 2008, la modifica della Legge sulla perequazione finanziaria
intercomunale del 25 giugno 2002 (LPI). Non ¢ un mistero per nessuno a questo punto, che questa modifica della legge comportera
un’importante riduzione dell’importo di cui beneficera il nostro Comune in un futuro vicino.

f) RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI
CONSUNTIVO 2009 1'058'212.60 Differenza assoluta Differenza in %
PREVENTIVO 2009 1'053'300.00 +  1912.60 + 0.18%
CONSUNTIVO 2008 1'070'500.90 - 12288.30 - 1.15%

I rimborsi di enti pubblici non si scostano, nel suo complesso, dalle indicazioni di preventivo. Queste entrate provengono dal Cantone
per ’agenzia AVS (fr. 26'725.-), la manutenzione di strade cantonali (fr. 86'540.-) e gli sportelli LAPS (118'800.-) e da Comuni
rispettivamente Consorzi comunali per il servizio di polizia (fr. 50'000.-), le spese dei Corpi pompieri (fr. 734'600.-), la manutenzione
della strada Monti-Bre (fr. 28'827.-), le spese della Giudicatura di pace (fr. 1'213.-) e la Commissione Tutoria regionale (fr. 11'507.-).

2) CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI
CONSUNTIVO 2009 5'927'419.64 Differenza assoluta Differenza in %
PREVENTIVO 2009 5'769'660.00 + 157'759.64 + 2.73%
CONSUNTIVO 2008 5'948'017.61 - 20'597.97 - 0.35%

Questi contributi non si scostano, nel loro complesso, dalle indicazioni di preventivo. Ricordiamo che questa grossa categoria
comprende 1 contributi del Cantone (in particolare quelli per gli stipendi dei docenti e per 1’Asilo Nido), dei Comuni e Consorzi
comunali (rientra qui il contributo del Cantone per I’Istituto San Carlo) ed infine altri contributi per spese correnti (quali i contributi
privati per esposizioni).



_28 -

Contributi versati dal Cantone

I dati essenziali sono riassunti nella tabella che segue:

Consuntivo 2009 | Preventivo 2009 | Consuntivo 2008

Contributo per stipendi docenti 2'437'902.- 2'040'000.- 2'389'673.-
Contributo per col.ome, SPML, centro giovani 108766 107'000. R5'946.-
€ progetto mentoring

Contributo per Nido dell’infanzia 410'200.- 420'000.- 619'400.-

Il contributo accordato dal Cantone sullo stipendio dei docenti comunali ¢ superiore di fr. 397'902.- a quanto preventivato. La causa
risiede nell’accredito concernente il saldo del sussidio per 1’anno 2008, per un importo totale di fr. 156'173.-, come pure alla
valutazione del residuo del conguaglio per i sussidi dell’anno 2009 per un valore di fr. 222'059.-

Contributi versati da Comuni e Consorzi comunali

La cifra piu rilevante ¢ rappresentata dal contributo cantonale per I’Istituto San Carlo che ammonta a fr. 2'567'720.-.

Altri contributi per spese correnti

Vi segnaliamo una maggior entrata nel conto contributi privati per esposizioni, fr. 119'591.-, non inseriti a preventivo.
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41) Considerazioni sulle uscite per genere di conto

Dalla tabella esposta a pagina seguente possiamo rilevare che le uscite globali registrano (senza addebiti interni)

una diminuzione rispetto al preventivo di fr. 788'662.34 parial 1,12%
e una diminuzione rispetto al consuntivo 2008 di fr. 57'421.29  pari al 0.08%.

Prima di entrare nel merito delle diverse categorie, indichiamo i maggiori scostamenti

rispetto al preventivo:

e interessi passivi: - fr. 656'815.- (-16.03%)
e spese per beni e servizi:  + fr. 319'533.- (+4.08%)
e contributi a terzi: - fr. 489'622.- (- 4.23%)

e rispetto al consuntivo 2008:
e spese per il personale: + fr. 1'328'218.- (+ 4.08%)
e interessi passivi: -fr. 463'710.- (- 11.88%)
e Contributi a terzi: -fr. 416'585.- (- 3.62%)

Nelle pagine che seguono trovate diversi commenti e tabelle, con le necessarie spiegazioni circa 1 motivi dei vari scostamenti
riscontrabili nelle differenti categorie di spesa.
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GESTIONE ORDINAKIA - VARTAZIONI FRINCIPALI FER CENEEE DI CONTO: TUSCITE
. Consuniirs Proreative Conzmmiire | Varaziesi rispdie Yariazisai ricp eite
Coniw Catepn
o pil i pil ] pill ] al p revendive 2HHNP al comommiir o HMIR
30 |Spesepes i personale 3FET365936| 340137700.00) 35454040 15004064 D44% 192821296 4.02%
31 |Speseper bend e servza 117€1'11514] 11'939%630.00] 12166723 2E| 441E514| 329%| 3E¥123.74| -3.17%
32 |Interesa passw F440'124 66| 409700000 IF'903'EM.69) 65681534 -16.03%| 46371003 -11 2%
33 |Ammortasent TE24'€31.14] 706000000 16014594 564'831.14| £00%| 464'6E520| 649%
3 | Conhviboh seora pevcis destmarinne 25752720 0.00 IFT04116| 25752720 10000%| 9951396 278
35 |Rimbos a onfi publhic 191730910 198950000 1'71897040| -72'19090| -363%| 19833870| 11 %%
36 |Conmboh atari 11089777 26| 11'57900.00| 11'S06'362 48| 489622 74| 423%| 41658522 -362%
3% |Versmenh afoud & oserva 15811500 15000000 17989500 $'11500) 451% FI000 45
39 |Addeluts andeom F158'939.25] 475900000 412394665 -100060.75 -235%| 34'99260) O055%
TOTALE GESTIONE (OXEEENTE TLIA458.01] 74528 230UN| 7366193560
VYariaziend rispetiv al prev eative HN9- 19677189 pari al 2686
VYariazisni rispetin al consendirs 20N8: GESELE] pari al 0.91%
RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO: COMPOSIZIONE PERCENTUALE
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
30  Spese per il personale 42.8% 44.2% 44.0% 44.8% 44.5% 44.7% 42.7% 41.32% 44.18% 45.57%
31  Spese per beni ¢ servizi 14.3% 15.7% 15.6% 15.7% 15.9% 15.2% 15.7% 15.20% 16.52% 15.85%
32 Interessi passivi 8.4% 7.9% 7.9% 7.4% 1.1% 6.7% 5.5% 6.74% 5.30% 4.63%
33-38 Ammortamenti e riserve 11.0% 11.2% 11.2% 11.6% 10.9% 12.0% 14.6% 14.86% 10.45% 10.86%
35  Rimborsi a enti pubblici 2.3% 2.2% 2.2% 2.4% 2.3% 2.3% 2.1% 2.24% 2.33% 2.58%
36 Contributi e sussidi 15.1% 13.4% 13.3% 12.4% 13.5% 13.1% 13.5% 14.14% 15.62% 14.92%
39 Addebiti interni 6.1% 5.4% 5.8% 5.7% 5.9% 6.0% 5.9% 5.49% 5.60% 5.60%
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% | 100.00%




a) SPESE PER IL PERSONALE
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CONSUNTIVO 2009 33'873'659.36 Differenza assoluta Differenza in %
PREVENTIVO 2009 34'023'700.00 - 150'040.64 - 0.44%
CONSUNTIVO 2008 32'545'440.40 + 1'328'218.96 + 4.08%

Segnaliamo avantutto che globalmente ¢ rispettato 1’importo globale preventivato. Nel 2009 sono stati concessi gli scatti di anzianita,
il rincaro del 1.5% ed ¢ stato sospeso il contributo di risanamento del 1.6%. Nella tabella seguente vi indichiamo le singole voci con le

relative variazioni.

consuntivo preventivo consuntivo differ. % differ. %
2009 2009 2008 sul prev sul cons

300 Onorari ad autorita 314'791.30 302'000.00 295'898.50 + 4.24% + 6.38%
301 Stipendi a pers d'ufficio e d'esercizio 22'910'195.75 22'937'400.00 21'669'013.55 - 0.12% + 5.73%
302 Stipendi a docenti 5'471'098.70 5'486'000.00 5'602'959.30 - 0.27% - 2.35%
303 Contributi AVS 1'622'698.11 1'783'700.00 1'737'049.15 - 9.03% - 6.58%
304 Contributi a Cassa Pensione 2'320'609.90 2'301'100.00 2'058'810.10 + 0.85% + 12.72%
305 Premi assicurazione infortuni 174'926.40 191'500.00 187279.90 - 8.65% - 6.60%
306 Abbigliamenti 92'048.75 96'000.00 132'755.70 - 4.12% - 30.66%
307 Beneficiari di rendite 726'010.50 735'000.00 683'855.65 - 1.22% + 6.16%
309 Altre spese per il personale 241279.95 191'000.00 177'818.55] + 26.32% + 35.69%

Totale lordo 33'873'659.36 34'023"700.00 32'545'440.40 - 0.44% + 4.08%

Come si evince dalla tabella, 1 crediti inseriti a preventivo sono rispettati, eccezione fatta per ’ultima voce. La spesa preponderante
concerne la formazione del personale, dove registriamo un importo di fr. 198'023.- a fronte di fr. 154'500.- preventivati. Il sorpasso ¢
riconducibile in particolare ai settori Polizia (+ fr. 34'236.-) e Istituto San Carlo (+ fr. 7'009.-).

Riteniamo utile mostrare la composizione della categoria 301 (personale amministrativo e d’esercizio), commentando le variazioni
piu importanti rispetto agli importi inseriti nel preventivo.
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Stipendi e indennita al personale consuntivo preventivo | differenza in Commento
. . . 2009 2009 fr.
amministrativo e d'esercizio

Stip al personale in organico 20'712'118.45( 20'915'000.00| -202'881.55|In particolare Istituto San Carlo (- fr. 148'062.-), Polizia (- fr. 78'581.-)
e centro giovani (- fr. 82'640.-)

Stip al personale ausiliario 90'420.80 89'000.00 1'420.80

Stip al personale straordinario 842'386.25 615'000.00] 227'386.25|In particolare San Carlo (+ fr. 101'173.-), centro giovani (fr. 85'3778.-)
e Stabilimento balneare (+ fr. 58'581.-)

Ind ad apprendisti / educatori 295"747.15 299'000.00 -3"252.85

Ind ai militi del fuoco 479'316.40 465'000.00 14'316.40

Ind di sorveglianza 28'825.25 37'000.00 -8'174.75

Ind per serv notturno e festivo 378'691.00 363'000.00 15'691.00

Ind prestazioni fuori orario 1'411.85 30'000.00 -28'588.15

Gratifiche per anzianita di serv 81'278.60 124'400.00] -43'121.40|Parte degli aventi diritto optano per la conversione in giorni di vacanza

Totale lordo 22'910'195.75| 22'937'400.00( -27'204.25

Per quel che riguarda le unita lavorative complessive (Comune e Azienda acqua potabile), segnaliamo che raggiungono le 342.5 unita.

31.12.2003 | 31.12.2004 | 31.12.2005 | 31.12.2006 | 31.12.2007 | 31.12.2008 | 31.12.2009
dipendenti a tempo pieno 279 265 265 265 254 254 264
dipendenti a tempo parziale 126 133 128 136 132 130 134
Totale unita lavorative 357.9 348.9 342.9 340.4 329.6 3334 342.5
variazione unita lavorative - 8.1 - 9.0 - 6.0 - 25 - 10.8 3.80 9.10
| Riduzione totale unita lavorative dal 2002: -23.5 |

Alle pagine seguenti vi riportiamo la ripartizione del numero dei dipendenti per ogni singolo centro costo. Essa permette di verificare
in quale settore vi sono state variazioni rispetto all’anno precedente. Rispetto al 2008, segnaliamo in particolare I’aumento nei settori
scolastico (+ 2.8 unitd) e nell’Istituto San Carlo (+ 5.1 unita) che sono, dal punto di vista finanziario, parzialmente o quasi
integralmente sussidiati dal Cantone.
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Spiegazione concetto di “totale unita lavorative” contenute nella tabella alle pagine seguenti:

* nelle colonne Nro. dipendenti “tempo pieno” e “tempo parziale” sono indicati il numero di collaboratori, indipendentemente
dal loro grado d’occupazione o dalla loro permanenza;

* la colonna “totale unita lavorative” indica il corrispondente pro rata
esempio 1: un collaboratore attivo tutto I’anno con un grado d’occupazione del 50%, é calcolato come 0.5 unita
esempio 2: un collaboratore attivo dal 1.1.2008 al 30.4.2008 con un grado del 100%, e calcolato come 0.33 unita.
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ELENCO DIPENDENTI PER CENTRO COSTO:

CONSUNTIVO 2009

NRO DIPENDENTI TOTALE UNITA'| PREVENTIVO | CONSUNTIVO

CENTRO DI COSTO tempo pieno | tempo parziale | LAVORATIVE 2009 2008
0 AMMINISTRAZIONE
020 Cancelleria 5.0 1.0 4.9 5.3 4.5
025 Controllo abitanti 4.0 1.0 3.8 3.7 3.5
030 Servizio del contenzioso 1.0 1.0 1.0 1.0
050 Tutoria 2.0 2.0 3.0 2.0
080 Turismo 4.0 4.0 4.0 4.0
1 SICUREZZA
100 Corpo di polizia 44.0 1.0 39.2 41.0 37.5
110 Corpo pompieri 2.0 1.0 2.1 2.1 2.1
2 EDUCAZIONE
200 Scuola dell'infanzia: 14 sezioni 10.0 8.0 14.1 14.0 14.0
201 Servizi scuola dell'infanzia 18.0 10.6 9.6 10.6
210 Scuole elementari: 28 sezioni 32.0 13.0 39.6 39.0 36.0
211 Servizi scuole elementari 3.0 4.0 4.8 4.9 5.7
225 Servizio dentario e sanitario 2.0 1.8 1.8 1.8
235 Assistenza parascolastica e Giocoscuola 1.0 0.7 0.7 0.7
3  CULTURA
300 Amministrazione e promoz culturale 2.0 1.3 1.2 1.3
305 Pinacoteca Casa Rusca 2.0 2.0 2.0 1.0
310 Castello Visconteo e Casorella 2.0 2.0 2.0 3.0
315 Archivio storico e amministrativo 1.0 1.0 1.0 1.0
320 Palazzo Morettini 1.0 1.0 1.0 1.0
360 Culto 1.0 1.0 1.0 1.0
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ELENCO DIPENDENTI PER CENTRO COSTO:

CONSUNTIVO 2009

NRO DIPENDENTI TOTALE UNITA'| PREVENTIVO | CONSUNTIVO

CENTRO DI COSTO tempo pieno | tempo parziale | LAVORATIVE 2009 2008
4 SPORT
400 Ammin e promozione attivita sportive 1.0 1.0 1.0 1.0
410 Stadi e impianti sportivi 3.0 1.0 35 3.5 34
420 Stabilimenti balneari 2.0 1.9 1.8 2.3
5 ISTITUTI SOCIALI
500 Ufficio opere sociali 4.0 3.0 5.5 5.4 5.0
505 Ufficio conciliazione 1.0 0.7 0.7 0.6
520 Istituti comunali per anziani 56.0 57.0 98.6 98.7 93.5
568 Centro giovani 3.0 14 1.5 1.1
570 Asilo Nido 4.0 9.0 8.1 8.0 8.5
6 TERRITORIO E OPERE PUBBLICHE
600 UT: amministrazione e direzione 2.0 2.0 2.0 2.0
601 UT: sezione servizi pubblici 1.0 1.0 1.0 2.0
603 Progettazione opere genio civile 2.0 2.0 2.6 2.0
605 Manutenzione delle strade 6.0 6.0 6.0 6.0
606 Manutenzione strada Monti-Bré 1.0 1.0 1.0 1.0
607 Manutenzione strade Piano di Magadino 1.0 1.0 1.0 1.0
620 Manutenzione cimiteri e serv funerari 2.0 2.0 2.0 1.0
625 Officina e magazzini comunali 2.0 2.0 2.0 2.0
635 Pulizia della citta 10.0 1.0 10.9 11.9 11.2
640 Servizio raccolta e distruz rifiuti 11.0 11.0 11.0 11.0
670 Licenze edilizie 2.0 2.0 2.0 2.0
695 Manutenzione terreni, parchi e giardini 9.0 2.0 10.4 10.4 9.8
7 VERDE PUBBLICO
770 Pianificazione e ambiente 1.0 1.0 1.0 1.0
780 Progettazione costruzioni edili 5.0 5.0 5.0 5.0
790 Manutenzione stabili amministrativi 3.0 3.0 5.6 5.3 6.6
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ELENCO DIPENDENTI PER CENTRO COSTO:

CONSUNTIVO 2009

NRO DIPENDENTI TOTALE UNITA'| PREVENTIVO | CONSUNTIVO
CENTRO DI COSTO tempo pieno | tempo parziale | LAVORATIVE 2009 2008
9 FINANZE E INFORMATICA
922 Servizi finanziari (senza CICLo) 6.0 2.0 7.0 7.0 6.7
996 Centro informatico comunale 3.0 3.0 3.0 3.0
RICAPITOLAZIONE GENERALE:
TOTALE DIPENDENTI COMUNE 251.0 134.0 330.5 333.1 3204
TOTALE DIPENDENTI AZIENDE 13.0 0.0 12.0 12.0 13.0
TOTALE GENERALE 264.0 134.0 342.5 345.1 3334




b)
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SPESE PER BENI E SERVIZI

CONSUNTIVO 2009
PREVENTIVO 2009
CONSUNTIVO 2008

11'781'115.14 Differenza assoluta
11'339'630.00 + 441'485.14
12'166"238.88 - 385'123.74

Differenza in %
+ 3.89%
- 3.17%

In questa categoria alquanto eterogenea si riscontra un incremento delle spese abbastanza contenuto. Registriamo maggiori importi di
quelli preventivati in particolare alle voci “manutenzione stabili e strutture” (314) e “servizi e onorari” (318).

Vi proponiamo un commento € un esame settoriale per categoria di spesa.

310. Acquisto materiale d'ufficio, scolastico e stampati spesa globale: fr. 374'044.85; 8°655.15

risparmio fr.

311. Acquisto mobilio, macchine, attrezzi spesa globale: fr. 321'709.88;  sorpasso fr. 43'709.88

Il sorpasso ¢ da attribuire principalmente all’acquisto di un veicolo d’occasione per la Polizia e di 4 apparecchiature portatili per
I’inserimento dei dati delle contravvenzioni.

312. Consumi energetici spesa globale: fr. 1'467'320.45; risparmio fr. 87'879.55

La ripartizione fra le varie componenti ¢ la seguente:

Consuntivo 2009 Preventivo 2009 Consuntivo 2008
Consumo gas 73'968.75 65'000.00 85'830.95
Olio riscaldamento 238'330.70 364'000.00 371'295.70
Energia elettrica 575'885.25 559'500.00 431'489.61
Energia termica 447'944.65 430'000.00 493'152.85
Consumo acqua 131'191.10 136"700.00 129'140.50
Totali 1'467'320.45 1'555'200.00 1'510'909.61

Si nota la diminuzione della cifra relativa all’olio da riscaldamento, ottenuta grazie alla diminuzione del prezzo del gasolio (costo
medio al litro di 67cts. contro fr. 1.01 dell’anno precedente, mentre il consumo ¢ ancora diminuito, fissandosi al di sotto dei 360'000
litri (356'054; 366'430 litri nel 2008).
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313. Acquisto materiale di consumo . spesa globale: fr. 1'765'022.87; sorpasso fr. 33'522.87

314. Prestazioni terzi per manutenzione stabili e strutture : spesa globale: fr. 2'025'518.10; sorpasso fr. 276'518.10
Questa categoria ¢ composta da 18 differenti conti. Vi indichiamo quelli che si discostano in maniera marcata dal preventivo:

* 314.01 manutenzione stabili e strutture fr. 418'794.20 (+ fr. 14'794.20), cfr. capitolo 5, centro costo 790

* 314.04 manutenzione e sistemazione terreni fr. 104'420.20 (+ fr. 34'420.20), cfr. capitolo 5, centro costo 695

* 314.05 manutenzione riva fr. 44'105.55 (+ fr. 19'105.55)

* 314.06 manutenzione strade e sentieri fr. 439'317.80 (+ fr. 64'317.80)

* 314.10 manutenzione invernale strade fr. 50'635.- (+ fr. 20'635.-), cfr. capitolo 5, centro costo 607

* 314.15 manutenzione rete PGC fr. 153'864.30 (+ fr. 33'864.30), cft. capitolo 5, centro costo 615

* 314.17 manutenzione riali e tombinature fr. 122'370.05 (+ fr. 72'370.05) cft. capitolo 5, centro costo 615

* 314.19 contratti servizi di manutenzione stabili fr. 309'403.60 (+ fr. 24'403.60) cfr. capitolo 5, centro costo 790

* 314.29 manutenzione e formazione centri di raccolta fr. 99'631.25 (+ fr. 49'631.25) cfr. capitolo 5, centro costo 640

315. Manutenzione mobilio, macchine e veicoli: spesa globale: fr. 791'415.41; sorpasso fr. 51'415.41

I1 costo globale della manutenzione dei veicoli raggiunge i fr. 231'081.-, contro i fr. 166'000.- preventivati, a causa di manutenzioni
straordinarie nei settori della manutenzione strade (centro costo 605) e della raccolta dei rifiuti (centro costo 640).

316. Locazione, affitti, noleggi: spesa globale: fr. 258'131.00; risparmio fr. 32'069.00

Il costo globale dei contratti di leasing ¢ calato in quanto diversi contratti sono scaduti durante I’arco dell’anno. Come di
consuetudine, presentiamo l'elenco completo dei contratti leasing a fine anno con l'indicazione dell'importo e della scadenza.
Possiamo affermare che questa tendenza verso il basso del costo globale dei contratti di leasing si protrarra anche nei prossimi anni,
grazie in particolare al credito di fr. 1'286'000.- votato con il MM 28 in data 12.10.2009.
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CONTRATTI LEASING CQONSUNTIVO 2009

Settnre Oppetin Rata mese | Scadenza Oaservazioni
Cancellenia |Folocopiatrici e siampanti (noleppio e servizio) 10990 0112011 |oondabilizaio cordo 31001 020
Gioirezza | Molocicletta - Honda Dauville 5085 0L05NND Seaduin
Apparecchialnm radar F210| 010111  |suddiviso con alivi 6 Communi
Veimlo di pathuglia - Volkwagen Tiguan T43.00| 01042012
Culhira  |[Purpone Nissan 240 0LOB.A010
Terriiono | Veiolo di serivzin Opel Corsa LA L0210
Furpone - IVEOD Daily 137825 0122409 Scaduin
Furpone - Cilvoen jumper ME > L0110
Carxcatrace - Komatsn 10098 0L06eA10
Mimescavatore - Hitadh 1TN900| 010010
Spazzairce - MFH FIA7 55| 010509 Seaduin
Antnmmo - IVECOO FAO5 15| 000101
Veimlo di servizio - SMART Feud| 0061
Veimlo di servizio - Toyola Prins 810G 0L.022009 Scaduto
Verde Veimlo di servizio - Suzaiki Carry 3406 0101010
Veiwlo AFBI con freca neve 1T A0 0L02A10
Tmaliore - Knbola 62130 01050
Finanze |Imbushaince - Kiolliker 62730 0L01_A09 Scaduin
Compuler - 104 unif centrali Pertinm 160350 OLO1Longy | CoriEbilizziv cndo 31557 996
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317. Rimborso spese al personale . spesa globale: fr.  79'489.05; risparmio fr. 4'510.95
318. Servizi e onorari : spesa globale fr. 4'655'344.06; sorpasso fr. 180'814.06

L’andamento di questa categoria, composta da oltre 40 conti, non ¢ omogeneo. Riscontriamo dei maggiori costi in particolare:
* spese per consulenze e perizie fr. 185'385.55 (+ fr. 59'385.55), cft. capitolo 5, centro costo 600

* spese per aggiornamento misurazione catastale fr. 66'138.70 (+ fr. 26'138.70)

* spese per esposizioni fr. 187'870.45 (+ fr. 137'870.45), cfr. capitolo 5, centro costo 305

* spese per promozione cinematografica fr. 22'500.00 (+ fr. 7'500.00)

* assicurazione incendi, danni acque e natura fr. 328'412.80 (+ fr. 13'612.80)

* spese per eliminazione rifiuti fr. 1'543'018.90 (+ fr. 93'018.90), cfr. capitolo 5, centro costo 640

* servizio raccolta eseguito da terzi fr. 79'010.45 (+ fr. 19'010.45)

* spese per interventi urgenti fr. 26'627.50 (uscita non preventivata). Si tratta delle spese sostenute durante gli interventi forestali
straordinari per la “Frana Fregera — Varenna — Ramogna”, cfr. capitolo 5, centro costo 640

319. Altre spese per beni e servizi : spesa globale: fr. 43'119.47; risparmio fr. 11'380.53
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INTERESSI PASSIVI
CONSUNTIVO 2009 3'440'184.66 Differenza assoluta Differenza in %
PREVENTIVO 2009 4'097'000.00 - 656'815.34 - 16.03%
CONSUNTIVO 2008 3'903'894.69 - 463'710.03 - 11.88%

Osserviamo con piacere che gli interessi passivi sono nuovamente in netto calo. Per il finanziamento della gestione investimenti non
abbiamo dovuto ricorrere a capitali di terzi, provvedendo quindi con autofinanziamenti propri.

Durante 1’anno abbiamo proceduto al rimborso di 4 mutui che giungevano a scadenza per un importo complessivo di fr. 20'120'000.-,
mentre abbiamo contratto solamente un nuovo prestito di fr. 6'000'000.-. Il tasso medio dei prestiti comunali ¢ ancora sceso ¢ si fissa
ora al 3,04%.

Come di consueto, vi presentiamo I'elenco completo dei prestiti con l'indicazione dell'importo, del tasso e della scadenza.
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ELENCO MUTLE E FRESTITY OBILIGAZIONAKE

al Awmsmrrizaenin Imperie al & "

Creditore Amms | Tame m . " g Rimberss Omervazieni
RANCAMIGROS 7000 | 143% 0.00 F00000000| 16112012 |comiratto ned 2009
RANCASTATO 7006 | 2E5% 5000'000.00 F000000.00| 03102011
RANCASTATO 7006 | 247% S000'000.00[ 500000000 0.00] 07.04.2000 |mbusato nd 2000
RANCASTATO 008 | 225% 13'000'000.00 1300000000 14.11.2010
BAYER LANIESEANK | 2001 | 3%6% Z0000'000.00 70'000'000.00| 30.03.2011
BAYER LANIESEANK | 2006 | 268% 5000'000.00 S000000.00| 16062010
BSI 7003 | 290% S000'000.00 F000000.00| 20.03.2012
BSI 08 | 303% S000'000.00 FO00000.00| 12102012
ISTPREVID. 7000 | 4.00% 10°000°000.00 10°000000.00| 31.12.2009
ISTPREVID. 7007 | 300% 7000'000.00 0.00 T00000000| 31122009
WIRILIARE 970 | 4.75% 74000000 7000000 7I000000]  ammxie
RENTENANSTALT 1997 | 4.00% 3100000.00] 310000000 000 01042009 |smbomsato nel 2009
S 7002 | 396% 5000000.00] 600000000 0.00] 09.03.2009 |rimbocsato nel 2009
s 7002 | 2%6% 6000'000.00]  £000'000.00 0.00] 14.11.2000 |mbomsato nd 2000
UES J008 | 330% 5'000'000.00 F000000.00| 13.10.2014
CREDIT SUSSE J008 | 2%6% 5'000'000.00 F000000.00| 13.10.2010
DEXIA 7006 | 297% 10°000'000.00 10°000'000.00| 03.10.2016
DEXIA 07 | 327% S000'000.00 FO00000.00| 15.112016

115340°000.00 20712 000.00|
TOTALE MUTUI E PRESTITI 1012207 000.00|
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d) AMMORTAMENTI

CONSUNTIVO 2009 7'624'831.14 Differenza assoluta Differenza in %
PREVENTIVO 2009 7'060'000.00 + 564'831.14 + 8.00%
CONSUNTIVO 2008 7'160'145.94 + 464'685.20 + 6.49%

Gli ammortamenti effettuati si suddividono nel modo seguente:

Consuntivo 2009 Preventivo 2009 Consuntivo 2008
abbandoni per condoni 64'733.60 150'000.00 137'448.75
abbandoni per carenze e perdite 812'993.24 1'000'000.00 712'634.39
abbandoni per computi globali imposte 22'104.30 10'000.00 5'062.80
ammortamenti su beni amministrativi 6'725'000.00 5'900'000.00 6'305'000.00

Osserviamo che il tasso medio d’ammortamento sulla sostanza ammortizzabile al 1.1.2009 ¢ risultato essere del 6,66% (2008:
6,84%), quello sul debito pubblico del 6,77% (2008: 6,35%), e risulta quindi in sintonia con quanto indicato nel Piano
finanziario, ipotizzato nel 6.5% sulla sostanza ammortizzabile.

Per quanto attiene all’ammortamento sui beni amministrativi abbiamo confermato 1 tassi d’ammortamento indicati a preventivo che
erano i seguenti:

TERRENI AMMINISTRATIVI : 2%
OPERE GENIO CIVILE : 10%
COSTRUZIONI EDILI : 6%
MOBILIO E VEICOLI : 50%
STUDI E PROGETTI : 50%
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI : 9%

ALTRE SPESE RIATTIVATE : 50%



e)

L’ importo si riferisce alla contabilizzazione dell’eccedenza della gestione dell’Istituto San Carlo relativa al 2008. A questo riguardo
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CONTRIBUTI SENZA PRECISA DESTINAZIONE

CONSUNTIVO 2009 257'527.20 Differenza assoluta Differenza in %
PREVENTIVO 2009 0.00 + 257'527.20 + 100.00%
CONSUNTIVO 2008 357'041.16 - 99'513.96 - 27.87%

rimandiamo ai commenti ai vari centri di costo, capitolo 5, paragrafo 520.

f)

RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI

CONSUNTIVO 2009 1'917'309.10 Differenza assoluta Differenza in %
PREVENTIVO 2009 1'989'500.00 - 72'190.90 - 3.63%
CONSUNTIVO 2008 1'718'970.40 + 198'338.70 + 11.54%

I rimborsi iscritti in questa categoria riguardano I’attivita e le necessita finanziarie dei seguenti Consorzi:

Consuntivo 2009 | Preventivo 2009 | Consuntivo 2008
Rimb. al consorzio depurazione acque 1'049'200.00f  1'100'000.00 918'631.15
Rimb. allassociazione SALVA 376'827.85 410'000.00 352'368.00
Rimb. al consorzio protezione civile 276'722.15 270'000.00 264'445.50
Rimb. al consorzio pulizia lago 73'576.15 80'000.00 55'824.25
Rimborsi al Cantone e diversi 140'982.95 129'500.00 127'701.50
Totale 1'917'309.10] 1'989'500.00| 1'718'970.40
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A parte il contributo all’ Associazione SALVA, i rimborsi ai diversi consorzi rispecchiano quanto preventivato.

I1 contributo procapite definitivo all’Associazione SALVA, in base alle disposizioni statutarie e alle convenzioni sottoscritte con i
Comuni, viene determinato sulla base del fabbisogno risultante dal consuntivo. Per 1’anno 2009 tale fabbisogno si fissa a fr.
1'549'805.- (preventivo fr. 1'768'297.-) il che, sulla base della “popolazione residente permanente” al 31.12.2007, determina un
contributo pro capite di fr. 22.91 (preventivo fr. 29.05). Come per gli scorsi anni, si puo affermare che i maggiori introiti del settore
ambulanze e i ricavi da altre attivita hanno permesso di chiudere il consuntivo con un risultato migliore del previsto.

2) CONTRIBUTI A TERZI

CONSUNTIVO 2009 11'089'777.26 Differenza assoluta Differenza in %
PREVENTIVO 2009 11'579'400.00 - 489'622.74 - 4.23%
CONSUNTIVO 2008 11'506'362.48 - 416'585.22 - 3.62%

Come gia ribadito in altre occasioni, il controllo di questi costi esula dalle competenze degli organi comunali. Bisogna inoltre tener
conto che il meccanismo di calcolo di buona parte di queste spese ¢ legato alla capacita finanziaria del Comune (risorse fiscali).
L’evoluzione delle spese di questa categoria ¢ largamente influenzata dai contributi versati allo Stato che incidono in maniera
preponderante. Constatiamo che nel 2009 si ¢ registrata una flessione che speriamo possa venir confermata anche in futuro cosi da
sign